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Socio-therapeutic day-care facilities are specifically dedicated to the conduct of socio-therapeutic ac-
tivities for children and adolescents from high-risk groups and those displaying difficulties in psy-
cho-social functioning. During the pandemic, socio-therapeutic day facilities continued to aid their 
clients. The aim of this analysis is to describe the operation of socio-therapeutic day care facilities 
in Gdańsk, Katowice and Poznań. The data collection method for this project is a semi-structured 
telephone interview, while data is examined via a template analysis. The analyses concerned 30 so-
cio-therapeutic day care facilities in Gdańsk, Katowice and Poznań. The data collected shows that 
socio-therapeutic day facilities could be an important source of support for the participants and their 
families. Elements of socio-therapeutic work were retained in contact with the clients to the highest 
possible degree via online communication. Online meetings enabled discussion of current difficul-
ties, emotional respite and support. Topics discussed included those supporting health-promoting 
behavior in an epidemiological emergency. Many of the activities went beyond group work and were 
mainly supportive or crisis intervention. Staff members contacted parents, helped with children’s 
homework and even donated food parcels.
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demic
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Wprowadzenie

Zmiany społeczne wywołane przez pandemię koronawirusa SARS-
CoV-2 dobrze wpisują się w kryteria zmian traumatogennych, to znaczy – 
szybkich, głębokich, o szerokim zakresie i wpływających na podstawowe 
wzorce życiowe i dobrostan (Alexander, 2004; Jaskulska i in., 2002). Pandemia 
wymusiła nie tylko modyfikację sposobu działania szkół, placówek opiekuń-
czo-wychowawczych i innych instytucji przeznaczonych dla najmłodszych 
(Jankowiak, Jaskulska, Rybińska, 2020; Buchnat, Jaskulska, Jankowiak, 2021; 
Jaskulska i in., 2021; Jankowiak i in., 2022; Jaskulska i in., 2022; Jaskulska, Jan-
kowiak, Soroko, 2022), ale też zmodyfikowała codzienne życie dzieci i mło-
dzieży w Polsce, jak też na świecie, wpływając na ich samopoczucie i dobro-
stan (Buchner, Wierzbicka, 2020; Poleszak, Pyżalski, 2020; Jankowiak i in., 
2022; Jaskulska i in., 2022). Była to bowiem wyjątkowa konfiguracja kryzysu 
zdrowotnego, izolacji społecznej i recesji gospodarczej, które razem dały ne-
gatywne efekty w obszarze zdrowia psychicznego wielu dzieci i młodzieży 
(Golberstein, Wen, Miller, 2020; Kimhi i in., 2020). Nie dziwi więc, że nawet 
młodzi ludzie z ogólnie niskim poziomem lęku, depresji i dysregulacji emo-
cji przed pandemią mogli doświadczyć wzrostu objawów psychopatologicz-
nych w czasie jej trwania (De France i in., 2022). Także zgodnie z polskimi 
badaniami, prawie trzydzieści procent uczniów deklarowało, że często lub 
cały czas odczuwało smutek, samotność oraz przygnębienie (Ptaszek i in., 
2020), niemal czterdzieści procent określało, że ich samopoczucie w trakcie 
zdalnego nauczania zmieniło się na gorsze (Szkoła 2.0., 2021), niemal połowa 
uczniów uznała, że ich samopoczucie fizyczne pogorszyło się w porówna-
niu z okresem przed pandemią i prawie jedna trzecia zauważyła negatyw-
ne zmiany w sposobie spędzania czasu podczas edukacji zdalnej (Jaskulska 
i in., 2022). Ponadto, zakłócenia w funkcjonowaniu społecznym i stres zwią-
zany z pandemią podnosiły ryzyko związane ze wzrostem przemocy w ro-
dzinie, w tym wobec dzieci (Lawson, Piel, Simon, 2021). Czas pandemii był 
więc czasem, kiedy najmłodsi potrzebowali wsparcia w radzeniu sobie z tą 
kryzysową sytuacją. Wydaje się, że szczególną uwagę należało zwrócić na 
te dzieci i młodzież, które już przed kryzysem epidemiologicznym należa-
ły do grup zwiększonego ryzyka, ze względu na trudną sytuację rodzinną, 
problemy edukacyjne lub różne osobiste trudności. Do tej grupy osób skie-
rowana jest właśnie socjoterapia. Ta grupowa forma pomocy dedykowana 
jest dzieciom i młodzieży z grup ryzyka lub już przejawiających problemy 
w funkcjonowaniu psychospołecznym (Szczepanik, Janos, 2016; Jankowiak, 
Soroko, 2020; Soroko, Jankowiak, 2020; Jankowiak, Soroko, 2021). Polega ona 
na intencjonalnym uruchamianiu czynników pomocowych, z wykorzysta-
niem procesów grupowych i relacji z socjoterapeutą/socjoterapeutką oraz 
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innymi członkami grupy, w celu zmiany trajektorii rozwoju i wzmocnienia 
mechanizmów zdrowia oraz osłabienia patomechanizmu podtrzymującego 
problemy psychospołeczne (Jankowiak, Soroko, 2021). Co szczególnie istotne 
ze względu na podejmowany w tym projekcie obszar badawczy – jak wynika 
z prowadzonych badań – socjoterapeuci niejednokrotnie zmuszeni są także 
wychodzić poza swoje podstawowe zadania zawodowe obejmujące terapeu-
tyczną pracę grupową i podejmować interwencję w kryzysie ze względu na 
zapotrzebowanie ze strony uczestników i uczestniczki grup oraz brak innych 
dostępnych instytucjonalnych źródeł wsparcia (Soroko, Jankowiak, 2020).

Socjoterapia praktykowana jest w wielu różnych obszarach działalności po-
mocowej – oświacie, pomocy społecznej, psychiatrii, czy resocjalizacji. Jednak 
szczególnie dedykowane oddziaływaniom socjoterapeutycznym są świetlice 
socjoterapeutyczne. Te placówki wsparcia dziennego funkcjonują w formie 
specjalistycznej lub łączonej (specjalistyczno-opiekuńczej). Dane statystyczne 
opracowane przez GUS (Główny Urząd Statystyczny, 2021), dotyczące pomo-
cy społecznej oraz opieki nad dzieckiem i rodziną, wskazują, że w 2020 roku 
w Polsce funkcjonowało 2725 placówek wsparcia dziennego (w tym 367 specja-
listycznych i 237 w formie łączonej). W trakcie pandemii COVID-19 placówki 
te wielokrotnie zmieniały sposób swojej działalności, a spotkania bezpośrednie 
przez wiele miesięcy nie były możliwe. W Gdańsku, na polecenie Wojewody 
Pomorskiego, od 12 marca do 24 maja 2020 roku nastąpiło czasowe zawiesze-
nie działalności w placówkach wsparcia dziennego na terenie województwa 
pomorskiego, regulowane kolejnymi decyzjami (Polecenie Wojewody Pomor-
skiego z 11 marca 2020 r.; Polecenie Wojewody Pomorskiego z 25 marca 2020 r.; 
Polecenie Wojewody Pomorskiego z 10 kwietnia 2020 r.; Decyzja Wojewody 
Pomorskiego z 24 kwietnia 2020 r.; Decyzja Wojewody Pomorskiego z 7 maja 
2020 r.). W Katowicach Wojewoda Śląski, w celu zapobiegania rozprzestrze-
nianiu się choroby zakaźnej COVID-19, polecił czasowe zawieszenie działalno-
ści placówek na terenie województwa, w terminie od 12 marca do 24 kwietnia 
2020 roku (na podstawie kolejno wydawanych decyzji: Polecenie Wojewody 
Śląskiego z 11 marca 2020 r.; Polecenie Wojewody Śląskiego z 24 marca 2020 r.; 
Polecenie Wojewody Śląskiego z 9 kwietnia 2020 r.) oraz w maju 2020 roku (De-
cyzja Wojewody Śląskiego z 8 maja 2020 r.). Natomiast w Poznaniu, na polecenie 
Wojewody Wielkopolskiego, od 12 marca do 25 marca 2020 roku zawieszono 
działalność w placówkach wsparcia dziennego, które przedłużano do 24 maja 
2020 roku (Działania Urzędu Miasta Poznania związane z epidemią koronawi-
rusa stan na 31.12.2020 r., ss. 5, 7, 9-10). Od 25 maja 2020 roku nastąpiło otwarcie 
placówek. Następnie, decyzją Wojewody Wielkopolskiego, od 20 październi-
ka 2020 roku do odwołania zawieszono działalność w placówkach wsparcia 
dziennego (Działania Urzędu Miasta Poznania związane z epidemią korona-
wirusa stan na 31.12.2020 r., ss. 15-16), ale już 23 października 2020 roku została 
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wydana decyzja odwołująca to polecenie i praca placówek została wznowiona 
(Działania Urzędu Miasta Poznania związane z epidemią koronawirusa stan 
na 31.12.2020 r., s. 16). Jednakże, 26 października 2020 roku nastąpiło ponowne 
zawieszenie działalności placówek z obszaru województwa wielkopolskiego 
(Działania Urzędu Miasta Poznania związane z epidemią koronawirusa stan na 
31.12.2020 r., s. 16), które zostały ponownie otwarte w styczniu 2021 roku (De-
cyzja Wojewody Wielkopolskiego z 14 stycznia 2021 r.). Następnie zawieszono 
działalność w marcu 2021 roku, a wznowiono w kwietniu 2021 roku. Ponadto, 
w trakcie pracy bezpośredniej miały miejsce izolacje i/lub kwarantanny dla ca-
łych placówek/grup w przypadku wystąpienia zakażenia lub ryzyka zakaże-
nia. Można więc przypuszczać, że organizacja pracy i działalność pomocowa 
w świetlicach socjoterapeutycznych była niezwykle trudna.

Celem prowadzonych analiz jest opisanie, jak funkcjonowały świetlice so-
cjoterapeutyczne (a dokładniej placówki wsparcia dziennego funkcjonujące 
w formie specjalistycznej lub łączonej), działające na terenie Gdańska, Katowic 
i Poznania podczas pandemii COVID-19. Problem badawczy brzmi następu-
jąco: Jak świetlice socjoterapeutyczne funkcjonowały podczas pandemii COVID-19?

Metoda

Metody i procedura zbierania danych
Niniejsze badania prowadzono w zespole tworzącym grupę badawczą 

funkcjonującą na Wydziale Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu: Psychologiczno-Pedagogiczne Aspekty Socjoterapii. Me-
todą zbierania danych w tej części projektu jest wywiad (telefoniczny), czę-
ściowo ustrukturyzowany, prowadzony z pracownikami/pracowniczkami 
świetlic socjoterapeutycznych w Gdańsku, Katowicach i Poznaniu (poprze-
dzony poszukiwaniem danych – desk research – na stronach internetowych 
i w serwisach społecznościowych). Poszukiwanie informacji rozpoczęto od 
ustalenia spisu placówek prowadzących socjoterapię w Gdańsku, Katowicach 
i Poznaniu. Dane z Poznania zbierano w listopadzie 2021 roku, z Gdańska – 
w lipcu 2022 roku, a z Katowic – w sierpniu 2022 roku. Pierwszym krokiem 
było opracowanie jednolitego spisu Placówek Wsparcia Dziennego, w których 
odbywają się zajęcia socjoterapeutyczne. W tym celu zapoznano się z wyni-
kami, które pojawiły się w wyszukiwarce Google, po wpisaniu haseł „placów-
ki wsparcia dziennego Poznań”, „świetlice socjoterapeutyczne Poznań”, „placówki 
wsparcia dziennego Gdańsk”, „świetlice socjoterapeutyczne Gdańsk”, „placówki 
wsparcia dziennego Katowice” oraz „świetlice socjoterapeutyczne Katowice”.

Spisy dostępne były na stronie Miasta Poznania (https://www.poznan.
pl/mim/turystyka/-,doc,1017,48287/-,96191.html), Biuletynu Informacji Pu-
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blicznej Miasta Poznania (https://bip.poznan.pl/public/bip/attachments.att? 
co=show&instance=1097&parent=86203&lang=pl&id=256241). Najbardziej ak-
tualne z Gdańska były dwa spisy z roku 2021, dostępne pod adresami http://
mopr.gda.pl/wp-content/uploads/wykaz-gdanskich-placowek-wsparcia- 
dziennego-4.docx oraz https://download.cloudgdansk.pl/gdansk-pl/d/202 
107173367/wykaz-placowek-wsparcia-dziennego-2021.docx. W Sieci odnale-
ziono także jeden spis z Katowic z roku 2017, dostępny pod adresem https://
www.katowice.eu/Strony/Rejestr-Plac%C3%B3wek-Wsparcia-Dziennego.
aspx. Następnie wysłano wiadomości mailowe do Urzędu Miasta Poznania, 
Urzędu Miasta Gdańska i Urzędu Miasta Katowice, z prośbą o potwierdzenie 
aktualności spisów. Z Poznania i Gdańska otrzymano odpowiedzi potwier-
dzające aktualność danych, natomiast informacje z Urzędu Miasta w Kato-
wicach nieco różniły się od ogólnie dostępnych (dokonano więc korekty da-
nych).

Metody i procedura analizy danych
Metodą analizy danych jest analiza szablonowa (template analysis), pole-

gająca na przygotowaniu wstępnych szablonów (kategorii), a następnie ich 
weryfikowaniu i udoskonalaniu (Brooks, King, 2012). Po sporządzeniu jed-
nolitych spisów świetlic socjoterapeutycznych (których funkcjonowanie było 
potwierdzane/korygowane w wyniku korespondencji i/lub rozmów telefo-
nicznych z osobami pracującymi w poszczególnych placówkach) stworzono 
szablon kodowania w formie tabel, które miały porządkować zbierane w trak-
cie badania informacje (zarówno ze stron internetowych, jak i z rozmów te-
lefonicznych). Ostatecznie ustalono dwa szablony. Jeden służył do zbierania 
informacji ze stron internetowych, a drugi – do uporządkowania informacji 
spisanych na podstawie rozmów telefonicznych.

T a b e l a  1
Kategorie z szablonów template analysis – praca świetlic socjoterapeutycznych 

podczas pandemii COVID-19

Informacje ze stron internetowych
Informacje z rozmów telefonicznych  
dotyczące pracy w czasie pandemii  

COVID-19
– nazwa placówki
– organ prowadzący
– forma
– link do strony internetowej

– pojawiające się trudności w prowadzeniu 
socjoterapii podczas pandemii COVID-19

– sposób prowadzenia pracy socjoterapeu-
tycznej w czasie zamknięcia świetlic

– sposób prowadzenia pracy socjoterapeu-
tycznej w trakcie pracy hybrydowej i/lub  
po powrocie do pracy stacjonarnej 
w reżimie sanitarnym
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Świetlice socjoterapeutyczne w Gdańsku, Katowicach i Poznaniu
W Gdańsku nie ma dostępnych danych dotyczących liczby obecnie funk-

cjonujących placówek wsparcia dziennego ogółem. W najnowszym opra-
cowaniu (Rocznik Statystyczny Województwa Pomorskiego, 2021) zawarto 
jedynie podział na placówki w kategorii „instytucjonalna piecza zastępcza” 
(dotyczące placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz regionalnych pla-
cówek opiekuńczo-terapeutycznych), bez wyodrębnienia placówek wspar-
cia dziennego w formach opiekuńczej, specjalistycznej, pracy podwórkowej 
i łączonej. W Katowicach według danych udostępnionych przez Urząd Mia-
sta (dane na rok 2022), funkcjonuje 28 placówek wsparcia dziennego, wśród 
których 20 jest prowadzonych przez organizacje pozarządowe, a 8 – przez 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Co należy zaznaczyć, w Katowicach 
trzy placówki stosują podział na świetlice (do których uczęszczają tylko dzie-
ci) oraz kluby młodzieżowe (do których uczęszcza tylko młodzież), co daje 
6 osobnych placówek. Z tego powodu, wiek podopiecznych czy wydzielone 
grupy będą wyglądać inaczej niż w placówkach, do których są przyjmowane 
zarówno dzieci, jak i młodzież. Natomiast w Poznaniu w 2020 roku działało 
19 placówek wsparcia dziennego (w tym 8 specjalistycznych i 1 w formie łą-
czonej) (Rocznik Statystyczny Poznania, 2021).

Łącznie prośby o udzielenie informacji skierowano do 40 placówek, 
a więc wszystkich świetlic w Gdańsku, Katowicach i Poznaniu, w których 
odbywa się socjoterapia. Pozostałe placówki pracują w formie opiekuńczej 
lub w formie pracy podwórkowej, czyli takich, w których nie są prowadzone 
zajęcia socjoterapeutyczne, a te nie były brane pod uwagę w badaniu. 
W każdym z miast świetlice socjoterapeutyczne zostały pogrupowane ze 
względu na organ/podmiot prowadzący. W Gdańsku przy 9 placówkach są 
to: Caritas (3 placówki), Stowarzyszenia (2), Fundacje (2) oraz Towarzystwo 
Profilaktyki Środowiskowej (2). W Katowicach natomiast przy 18 placówkach 
są to: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (8 placówek), Caritas (4), Katolicka 
Fundacja Dzieciom (2), Fundacja dla Ludzi Potrzebujących Pomocy „GNIAZ-
DO” (2) oraz Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Dom Aniołów 
Stróżów” (2). Na podstawie analizy ustalono, iż w Poznaniu przy łącznie 
13 placówkach są to: Fundacje (3 placówki), Caritas (3), Stowarzyszenia (3), 
Polski Komitet Pomocy Społecznej (2) oraz inne (2). Najczęściej występują-
cym organem prowadzącym dla wszystkich trzech miast jest więc Caritas, 
a następnie Fundacje oraz Stowarzyszenia. W Gdańsku od pracowników/
pracowniczek dwóch placówek nie uzyskano informacji w tym zakresie 
– w jednej ze względu na zmianę jej formy funkcjonowania, a w drugiej – 
z uwagi na przeprowadzenie rozmowy z osobą, która pracuje w placówce, 
ale na innym stanowisku niż socjoterapeuta/socjoterapeutka. W Katowicach 
nie uzyskano informacji od 8 placówek, ze względu na brak zgody Dyrekcji 
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MOPS Katowice na przeprowadzenie badania. W Poznaniu uzyskano dane 
od wszystkich świetlic socjoterapeutycznych. Ostatecznie, pełne dane pozy-
skano od pracowników/pracowniczek 30 świetlic socjoterapeutycznych.

Informacje na temat formy, w jakiej działają placówki zostały odnalezio-
ne na ich stronach WWW (w dostępnych statutach lub na podstawie opisów 
działań, które podejmują). W celu weryfikacji, osoby pracujące w placów-
kach zostały poproszone o potwierdzenie ich formy podczas rozmów tele-
fonicznych. W Poznaniu większość placówek funkcjonuje w formie łączo-
nej (specjalistyczno-opiekuńczej). W jednej z placówek tego miasta osoba 
udzielająca odpowiedzi nie była pewna co do formy działania świetlicy. 
W Gdańsku natomiast większa część placówek funkcjonuje w formie spe-
cjalistycznej, przy czym jedna z nich od roku szkolnego 2022/2023 nie mo-
gła spełnić tej formy z powodu braku zatrudnienia osób uprawnionych do 
prowadzenia socjoterapii. Z tego względu dane dotyczące tej placówki nie 
zostały uwzględnione w częściach wynikających z rozmów telefonicznych. 
W Katowicach wszystkie placówki biorące udział w badaniu funkcjonują 
w formie specjalistycznej.

Wyniki badań

Trudności w  funkcjonowaniu  świetlic  socjoterapeutycznych w  czasie 
pandemii COVID-19
Trudności dotyczyły przede wszystkim możliwości prowadzenia zdal-

nie zajęć, które będą miały charakter socjoterapeutyczny i umożliwią reali-
zację celów socjoterapeutycznych oraz przygotowania się do takich zajęć 
w formie zdalnej lub hybrydowej przez socjoterapeutów/socjoterapeutki. 
W wypowiedziach części pracowników/pracowniczek pojawiały się gło-
sy, że nie funkcjonowała „prawdziwa” socjoterapia. Wyzwanie stanowiła 
frekwencja na zajęciach i zaangażowanie osób uczestniczących, co bezpo-
średnio przekładało się na skuteczność socjoterapii i utrudnioną realiza-
cję założeń pracy terapeutycznej. Dzieci były zmęczone formą zdalną już 
przez same zajęcia szkolne, co wpływało na ich motywację do uczestnictwa. 
Uczestnicy i uczestniczki zajęć mieli także problemy z koncentracją uwa-
gi. Obserwowano więc mniejszą aktywność. Pojawiały się także trudno-
ści z rozmowie na tematy bieżące. Ze względów zdrowotnych niższa była 
także frekwencja prowadzących, co negatywnie wpływało na proces tera-
peutyczny. Prowadzący socjoterapię w kontakcie zdalnym doświadczali 
trudności w ocenie potrzeb i emocji dzieci oraz młodzieży. Obserwowali 
często wycofanie i bierność. Ponadto, prowadzący grupy zgłaszali większe 
niż wcześniej lęki, obawy, trudności w relacjach oraz nawiązywaniu kon-
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taktu z innymi uczestnikami i uczestniczkami zajęć. Silnie w prowadzo-
nych wywiadach wybrzmiały trudności w organizacji spotkań i problemy 
techniczne. Problemy lokalowe w domach podopiecznych niejednokrotnie 
utrudniały lub uniemożliwiały swobodne uczestnictwo w zajęciach online. 
Ponadto, część osób nie posiadała odpowiedniego sprzętu do zajęć zdal-
nych lub miała problemy z Siecią. Szczególne trudności wykazywały dzieci 
młodsze, które częściej niż ich starsi koledzy i koleżanki nie posiadały wła-
snego telefonu, z którego mogłyby się w każdej chwili skontaktować z wy-
chowawcami czy rówieśnikami z placówki. Problemy z kontaktem doty-
czyły również rodziców/opiekunów prawnych. Wyzwaniem były również 
zaniedbania w sferze edukacyjnej uczestniczek i uczestników socjoterapii. 
Dzieci znacznie opuściły się w nauce i miały spore zaległości.

Sposób  prowadzenia  pracy  socjoterapeutycznej  w  czasie  zamknięcia 
świetlic socjoterapeutycznych
Zajęcia socjoterapeutyczne odbywały się w formie online. Do kontaktu 

z młodzieżą wykorzystywano komunikatory internetowe. Spotkania miały 
przede wszystkim na celu: wsparcie w sytuacji kryzysu epidemiologicznego, 
możliwość odreagowania emocji związanych z izolacją, utrzymanie relacji 
z uczestnikami i uczestniczkami oraz ich rodzinami. Zajęcia socjoterapeu-
tyczne odbywały się zdalnie przez Teams, Facebook lub inne komunikatory, 
bywały nieobowiązkowe, nagrywano filmiki i wysyłano materiały, a osoby 
podopieczne na nie odpisywały lub robiły zdjęcia. Przesyłanie sobie nawza-
jem zdjęć i filmów pozwalało im być w stałym kontakcie. Porozumiewano się 
telefonicznie z dziećmi i młodzieżą (by utrzymać stały kontakt), a spotkania 
zdalne odbywały się zarówno indywidualnie, jak i w grupie. Pogłębiano te-
maty dotyczące zdrowia i chorób, radzenia sobie ze stresem, a także wdro-
żono tak zwany „program covidowy”, mający na celu niwelowanie skutków 
pandemii. Dodatkowo, część osób pracujących w świetlicach chodziła do do-
mów dzieci i młodzieży w celu pomocy w lekcjach. W niektórych placówkach 
zrezygnowano z typowej socjoterapii na rzecz takich form, jak swobodny 
kontakt dotyczący tematów bieżących czy rozmowy o aktualnym samopo-
czuciu. W niektórych placówkach, w celu zapewnienia poczucia bezpieczeń-
stwa i ciągłości starano się zachować taki schemat spotkań, jaki funkcjonował 
stacjonarnie w placówce, mimo że podejmowane aktywności były inne niż 
na żywo. Starano się zachować zwyczaje, które wcześniej znali uczestnicy/
uczestniczki (np. w czasie, w którym w świetlicy odbywałby się wspólny po-
siłek, łączono się zdalnie i każdy przygotowywał swój posiłek/przekąskę, 
którą następnie wspólnie spożywano). Organizowano na przykład konkursy 
online (nawet dla całych rodzin). Forma udzielanego wsparcia często była 
indywidualna. W sytuacjach problemowych organizowano kontakt telefo-
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niczny z psychologiem. Tworzono paczki żywnościowe i pakiety edukacyj-
ne, które odbierali rodzice/opiekunowie lub dostarczano je do domów. Była 
to też okazja do zobaczenia się na żywo i wglądu w aktualną sytuację pod-
opiecznych. Podejmowano próby zapewnienia sprzętu (np. laptopów) dla 
osób, które go nie posiadały.

Przykłady funkcjonowania świetlic w okresie pracy hybrydowej i/lub 
po powrocie do pracy stacjonarnej w reżimie sanitarnym
W czasie, kiedy młodzież mogła już wychodzić z domów, ale nadal obo-

wiązywały znaczne obostrzenia, dotyczące na przykład bliskości kontaktu 
w pomieszczeniach i noszenia maseczek, organizowano spotkania w terenie. 
Częstsza była praca indywidualna i/lub w parach na rzecz pracy w bardziej 
licznych grupach (ze względu na zwiększony lęk przed ekspozycją oraz ogra-
niczenia związane z pandemią COVID-19). Przesyłano materiały online dla 
osób pozostających w izolacji lub na kwarantannie. W wielu placówkach pod-
kreślano nastawienie na „luźne” spędzanie czasu ze sobą (w celu ponownego 
przyzwyczajenia się do siebie nawzajem, stopniowego ośmielania) oraz więk-
sze przebywanie na dworze (możliwość przebywania ze sobą bez masek, co 
dawało pozory „normalności” i umożliwiało nawiązywanie bardziej bezpo-
średniego kontaktu).

Dyskusja

Z zebranych danych wynika, że pracownicy i pracowniczki świetlic so-
cjoterapeutycznych podjęli wyzwanie kontynuowania pracy socjoterapeu-
tycznej, a także udzielenia wsparcia w sytuacji kryzysu epidemiologicznego. 
Po raz kolejny badania wskazują, że socjoterapeuci/socjoterapeutki w trakcie 
swojej pracy podejmują działania z zakresu interwencji w kryzysie (Soroko, 
Jankowiak, 2020), co wskazuje, że także szkolenia dla prowadzących grupy 
powinny być wzbogacone o te zagadnienia.

Jednakże pracę, która przed pandemią miała charakter pracy na procesie 
grupowym, nie było łatwo przenieść do środowiska internetowego. Socjo-
terapeuci i socjoterapeutki – szczególnie pracujący z młodzieżą – podejmo-
wali kontakt z użyciem komunikatorów internetowych. Ponadto, przesyłali 
im materiały online, kontaktowali się też telefonicznie, a czasem odwiedzali 
podopiecznych w domach. Narzędzia do pracy zdalnej były takie, jakich uży-
wano podczas edukacji na odległość w polskich szkołach (Jankowiak, Jaskul-
ska, Rybińska, 2020; Ptaszek i in., 2020; Jaskulska i in., 2021; Jaskulska i in., 
2022), a ten jedyny dostępny sposób pracy wydłużał korzystanie z technolo-
gii informacyjno-komunikacyjnych przez najmłodszych. W sytuacji pandemii 
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służyły one bowiem właściwie do wszystkich ważnych czynności, takich jak 
nauka, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych i rodzinnych, czy rozryw-
ka (Pyżalski, 2021). Chociaż nadmierne korzystanie z urządzeń ekranowych 
może stanowić zagrożenie dla zdrowia psychicznego i fizycznego, to jednak 
dzięki nim oraz komunikacji zapośredniczonej młodzi ludzie mogli utrzy-
mać istotne dla rozwoju i zdrowia psychicznego relacje, szczególnie kiedy 
przepisy związane z lockdownem uniemożliwiały lub znacząco ograniczały 
kontakty bezpośrednie (Pyżalski, 2021). Było tak również w przypadku spo-
tkań o charakterze socjoterapeutycznym i wiązało się z jednej strony z moż-
liwością otrzymania wsparcia dzięki komunikacji zapośredniczonej przez 
media, a z drugiej – z problemami z utrzymaniem higieny cyfrowej. Prawdo-
podobnie także z tego powodu socjoterapeuci i socjoterapeutki zgłaszali, że 
młodzi ludzie byli bardziej wycofani i mniej zmotywowani do pracy. Także 
problemy, których doświadczano w innych obszarach, jak edukacja czy pra-
ca (Buchner, Majchrzak, Wierzbicka, 2020; Drozdowski i in., 2020), musiały 
wystąpić również w socjoterapii na odległość – a więc trudności ze sprzętem, 
lokalowe i łączem internetowym. Po raz kolejny w badaniach pojawił się tak-
że problem kontaktu z najmłodszymi (Jankowiak, Jaskulska, Rybińska, 2020), 
gdyż to zazwyczaj młodsze dzieci nie posiadają własnego sprzętu do kontak-
tu internetowego, a także mają największe problemy z jego obsługą.

Z zebranych danych wynika, że praca świetlic socjoterapeutycznych 
podczas pandemii mogła stanowić źródło dużego wsparcia dla dzieci, mło-
dzieży i ich rodzin. Starano się bowiem zachować jak najwięcej elementów 
pracy socjoterapeutycznej, żeby utrzymać kontakt z podopiecznymi i choć 
ta praca mogła nie mieć takiego charakteru, jak spotkania bezpośrednie, to 
jednak dawała poczucie ciągłości i stabilności w sytuacji, w której codzien-
ność najmłodszych mocno się zmieniła. Uczestnicy grup mogli porozmawiać 
o codziennych problemach, odreagować emocje i skorzystać ze wsparcia ko-
legów, koleżanek oraz prowadzących grupę. Pracownicy i pracowniczki pla-
cówek kontaktowali się z rodzicami, czasami pomagali w lekcjach, a nawet 
przekazywali paczki żywieniowe. Podopieczni mogli także skorzystać z te-
lefonicznych konsultacji indywidualnych z psychologami. Do tematów oma-
wianych z nimi włączano te wspierające prozdrowotne zachowania w sytu-
acji zagrożenia epidemiologicznego. Jeżeli można było wrócić do kontaktów 
bezpośrednich, organizowano także spotkania na zewnątrz, żeby ułatwić 
swobodne kontakty bez używania maseczek.

Podsumowując, należy podkreślić, że mimo dyskusji w środowisku socjo-
terapeutów/socjoterapeutek, czy warto podejmować pracę socjoterapeutycz-
ną zdalnie, ze względu na silne ograniczenia dla stosowanej metody w takiej 
formie pracy, w obliczu uzyskanych wyników należy stwierdzić, że świetlice 
socjoterapeutyczne mogły stanowić ważne źródło wsparcia dla uczestników 
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i uczestniczek grup oraz ich rodzin. Wiele z podejmowanych aktywności wy-
kraczało poza pracę z grupą i miało charakter głównie wspierający lub inter-
wencji w kryzysie.

Wkład autorów
Autorzy deklarują równy wkład w organizację badań i powstanie pracy. 
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